In prologo
Psal. 73.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

Matth.19.

Lucre.10

Deut.6.

Cap.7

Actu.17

nā pro æternæ, quā p̄bicabat, uita cōsecutiōe foret agēdūm, postulatū r̄ndit: Si uis ad uitā īgredi, serua mādata. & p̄genti q̄rere, q̄sſent. I. Subiunxit dñs: Non homicidū facies, non adulterabis, &c. Principi iudē legis doctori dñm tentati consimileq; poscēti dixit. In lege quid scriptū est? q̄ mō legis: experimenti uero: Diliges dñm deū tuū, &c. Dñs ait: Re cte Respōdisti: hoc fac & uiues. Non est igitur per Moysem Hebreis data a domino lex, abrogata q̄ ad moralia mādata: fed ceremonialia & iudicia. Q dū iudare uoles Romanis apostoli exemplis aut symbolis ulius est uarijs inter alia dicens. Quæ sub uiro est mulier uiuente uiro alligata est legi: si aut mortuo fuerit uir eius soluta est a lege uiri. H oꝝ causa uerbor̄ & alioꝝ q̄ subiungit apostolus, Iacobus noua qđam (cet Paulo dicebant Atheniēs) infert auribus nostris & extraea: q̄ a liminibus theologicā disciplinē sunt arcenda penitus: quē admodum sup̄ius ex Augusti cōfutationib; bus propositionū. xxx. & xxxi. monstrat̄ est. Porro catholicor̄ sic loquunt̄ est nemo doctoꝝ. Nec mīc. Sunt em̄ a scripturis omnino aliena. Primū est: Synagoga spōsa fuit: & uir habuit Moysen. ubi synagogā pro tota populi multitudine, q̄ de Aegypto redēpt̄ a dño, accipit. Illꝝ autē uir non erat M oyses: sed portio, līcet sup̄ior & p̄cipua. Manifestū q̄ppe est quia neq; naturaliter, aut ciuiliter loquēdo, neq; tropice, sponsa aut uxor̄ pars uel mēbrūm dicitur uir aut spōsus. Duo sunt em̄ sponsus & spōsia, sacramento certo inuicem iuncti. Nec obuiat q̄ Christus caput ecclesie dicitur: & uere est uti ad Ephesios primo, & alias non fēmel docet apostolus: & spōsum etiā eiulde ecclesie scripturā eum appellanteu Matth. ix. Nūnqđ p̄nt filii spōsū lugere qđiu cum illis est spōsus: & Ioan. iii. Qui habet spōsam spōsus est. &c. Siquidē h̄c nō secundū idem de eo dicunt̄. Caput em̄ est ut hōi spōsus uero ut deus. Eiusdem insup̄ populi totius nullus unq; uir fuit, aut spōsus: nempe non pauci eōe: ne fidei quidem habuerint aliquido. omnium præterea reprobore p̄ caput & rex fuit semper & est, præsertim secundūm æternam præscientiam, diabolus ut illoꝝ filiis in Ioanne Christus est testificatus. Elector̄ yō illius nō tr̄i gentis, sed & omnium q̄cūq; fuerit tpe, sūnt q̄s futuri, trinitas uiris deus uir i scripturis sanctis dicitur & spōsus. Y Quod apertissime in Cāticis canticoꝝ dei spōsū exprimi per Salomo nē uoluit. Vna est, inquit, colubā mea. Et qm̄ hoc creaturas respic̄t

In Epistolam ad Rōma. Cap. VII

XXXVIII

Cap.6

1.Corr.11
Cap.5

Cap.2

Cap.62,
prover.31

Z

psalm.118

Psalm.72.
Cap.1
Cap.5.

A

Eph.4.

Cap.15.

etū singuli diuinis hoc cōpētit p̄sonis, sicut de electis ecclesiæ Corinthiōꝝ dixit apostolus: Dēspōndi em̄ uos unū uiro uirginē castam exhibere Christo. & Ephesios de matrimonij cōtractu loquens: Sacramentū, ait, hoc magnū est rego autem dico in Christo & in ecclesia. Si quis aut̄ super his (q̄ omniū catholica sunt) dubiū adhuc cor gerat, scripturas euoluat locis ubi sit de despōlatione sp̄iālī ȳbum de fornicatione, de spōsone aut spōsina, Sunt em̄ plura ad hoc testimonia, q̄ qua pauis cōprehendi chartis ualeant. Sat fuerit igitur de q̄tuor p̄adictoꝝ uerboꝝ quolibet unum aut alterꝝ. Initio p̄ Oseam electis de synagoga & in eis omnium collectioni dixit deus. Spōsabo te mihi in sempiternū: & spōsabo te mihi in iustitia, & iudicio, & misericordia, & miserationib;: & spōsabo te in fide. Item per Esaiam: Gaudebit, dicit dñs, sponsus super spōnam. Et rursum p̄ Salomonē spiritus sanctus in illo Proverbiōꝝ cantico: Muliere fortem quis inueniet? &c. pro sacroꝝ schemate doctoꝝ ad literam, per mulierem fortem ecclesiam, & per eius uirum, dominum deū cecinit. Et qm̄ diuina inter deum & ecclesiam dispensatio, uti per Oseā docuit dominus ecclesiæ spōnus titulus fidei iustitiae & misericordiæ celebratur: anima que ipsi Deo huicmodi non conuertuntur titulis, & maxime fide (sicut Dicebat David: Mihi adhætere deo bonum est) in scripturis a deo fornicari dicitur, hoc est, ueri sponsi dei fide perdita, idolis seruare: locis prope infinitis. Perdidisti, inquit Psalmista, omnes qui fornicantur abs te. & in Osee: Fornicatus fornicabit terra a domino, & libro primo Paralipomenon. Reliquerunt deum patrum suorum, & fornicati sunt post deos populorum terre. His &, ut dixi, locis alijs quamplurimis scripturæ plusquam fatis elucescit ecclesiæ uniuersalis quin & particularium (qua nomi nibus spōsae uxoris & fortis mulieris uocantur) dominus deū spōsum esse ac uirum. Nusquam autem, nū fallor, reperiatur hoc de cœaturis puris dictum. & si Moyses ut Petrus & ei iure succidentes summi pontifices, dei Christi uicarij in militante ecclesia, & illius sub Christo deo (quem deus dedit caput supra omnem ecclesiā quę est corpus ipsius) ministeriale caput iure dicantur & sunt. Q; si cōtēderit q̄s Moysē eo loquēdi schemate synagoga spōsuꝝ & uirę possē dicitq; & dei uicariū aut populi ministeriale caput: cū & sub lege euā gelica ipsiācī p̄tifices secundū illud Lucae: Date annulū ī manu eiꝝ k n

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentariis.

propterea gēmatos in digitis hñt annulos, q̄ s̄idei symbolū aut signū sunt, qua deus ecclesiā sanctā sibi despōfauit; quālī illāz̄ sunt ecclesiāz̄ spōli. Ad hoc in primis dī q̄ ex scriptura sacrae tenore nō habet, q̄ eccl̄ plati etiā maiores, spōli noībus nuncupent; sed amici spōli, q̄ Ch̄r̄us dñs est. Iuxta illud Ioannis bapt. ȳbum. Qui habet sponsam, sponsus est. amicus aut̄ spōli q̄ stat & audit eum: gaudiō gaudeat propter uocē spōli. Et proinde non de Ro. pont. sponsi Ch̄fi amico & uicariorū de sciplo dñi exultas tyrrano dixit B. Agnes; annū lo suo subarauit me dñs meus Iesū Ch̄r̄us. Fatemur tñ non omnino abhortere a recto, si dicantur sacri pontifices Sponsi; propter qd certe ferūt annulos. mō sic accipiatur sermo: ut sponsi uicarij & amici intelligent. Dicendū insuper q̄ de ipso Moyle secus omnino erat quia non fuit pontifex; sed fr̄ eius Aaron: q̄ legi illius cepit sacerdotiū. Nec hoc etiā p̄tendit Iacobus; sed plane delusus, existimauit B. Paulū de Moyle loquibi ait. Quæ sub uiro est mulier, uiuēte uiro, alligata est legi. & propterea subiugit ingenj. Lex Moysi lex ipa erat, qua synagoga astringebatur uiro suo. q̄ deliramente qd cogitare absurdius potuisset Iacobus; quālex Moysi, nō diuina sit, sed humana: quā scilicet homini obedientia p̄cipiat: & ad hoc ordinetur: cū etiā testimoniō dñi seruus eius & minister fuerit Moyses. Non talis (quales, & prophetæ ceteri) seruus meus Moyses. Et rursum ad Aaron & Mariā. Quare nō timuistis detrahere seruo meo Moysē? Reuera dei humili seruus Moyses exitit: & inter oēs fidei lis: non tñ ei semp dñs qd eā postulauit, cocessit, scriptura teste, q̄ inquit: Clamauit Moyses ad dñm, dicens: Deus obsecro sanā eam, si fororē Mariā: quā propter detractionis peccatiū in Moysēm fratrem deus repente percusserat lepra. Moysi autē respondit dñs nolens eā sanare, & ait: Si p̄f ei⁹ sp̄uissi et i faciē illi⁹: nōne debuerat fatē septē di ebus rubore perfundī? &c. Manifestū est scientibus ut cunḡ legem per eam, synagogā dño astringi, cuius lex erat: & non aliter Moysi q̄ (Moyle mortuo) successori Iosuē: quā pricipit ut prælati & superioribus iu his quæ legis obseruantiam concernunt, uniuersi obtinent, quod palam doctum Christus dominus dicens: Super cathedrā Moysi sederunt. &c. oia ergo quæcumq̄ dixerint uobis seruare & facite. Per legē īgitur ipse Moyses astringebat synagogā: ut eō trario ipla Moysē mutua ēm̄ talis obligatio ē. Subditi em̄ rectorib⁹

Iean. 3.

Num. 12

Num. 12

Mat. 23,

In Epistolam B. Pauli, ad Romanos. Cap. VII XXXIX

reuerentia debent, amore, obedientiam & subditi: subditis retores curā, instructionē, disciplinā, & huicmodi. Prælati uero & subditi deo legislatori astringebantur per legem, quod die sui obitus Iosue dei uicariatum agens expressit cū ipla populi synagoga. Iosue sequidem ad populi T̄ estes, inquit, uos eftis: quia ipsi elegeris uobis dominū ut seruatis eis. Repondit populus: T̄ estes. & mox sequit Do mino deo nostro seruimus: & obcedentes erimus præceptis eius. Percusit ergo Iosue die illo fecdis: & proposuit populo præcepta atq̄ iudicia in Sychem. Hec ibi. Videhi itaq̄ Iacobus q̄ theologice nos instruxerit. Sed nondū est istius farinae finis.

Cū synagoga uirū haberet, obnoxia fuit legi uiri: & hoc aut q̄ diu uixit, aut q̄diu ipsa uiuēret.

In præcedente propositione dicebat Iacobus synagogā obnoxia esse uiro suo Moysi. nunc pro sui nutu capitū dicit eam nō uiro sed legi obnoxia esse: mortuo uiro forsitan cogeretur Hebreos omni scripta legi solutos cōfiteri. At quo modo uerū est istud: cū synagoga uirū haberet obnoxia fuit legi uiri. &c. Dicere enim, cū synagoga uirū haberet: perinde est ac si diceretur: Synagoga uirū habens. falsum aut̄ esse cōstat: synagoga uirū habens legi obnoxia fuit q̄diu ipsa uiuēret. Porro si Iacobus uerū dixit: q̄ scilicet synagoge uir Moyses fuit: eo mortuo nulla erat synagoga uirū habens: nulli pro iride legi (mortuo Moysi) synagoga uirū habēs astricta fuit: & hoc assertū Iacobi perimit. Hanc aut̄ ratiocinationē irrefragabiliter firmitat: quod hic aptissime scribit apostolus: dicens. Quæ sub uiro est mulier, uiuēnte uiro alligata est legi. Si aut̄ mortuus fuerit uir eius: soluta est a lege uiri. Quid contra hiscere Iacobus poterit: ad hominem loquor qui dixit p̄ mulierē intelligentā esse synagogā: & per uirum Moyses. Quod si uerū esets: hæreticū manifeste scribit Iacobus dicens: legi uiri id est Moysi, eo mortuo adhuc, mulierē, id est synagogā, obnoxiam esets: q̄ huic apostoli cōtradicat dogmati: Si aut̄ mortuus fuerit uir eius, soluta est mulier a lege uiri.

Moses uir synagogae legi carnis uixit usq̄ dum Christus dominus & carnem & carnis legem mortificauit in cruce, usq̄ dum de scendit ad inferos.

Ab Iacobō p̄contor: Abel martyris primus, Noe, Abraham, ceteri q̄ sanctissimi patriarchæ ac prophetæ, quin & baptista Ioannes,

ioſe, uel.

Prop. 35

Confuta.

Pro. 36.

Confuta.

Natalis Beda in Iacobi Fabri Comentarios.

Ioseph Christi & sancte matris custos & alumnus: nūm legi carnis uixerunt? Absit q̄ ita fidelis & prudens loquā christian⁹. Christi tñ in cruce mortem p̄cesserunt. Quotquot sane a seculi exordio ut ciuitatis æternæ in celestibus incolae fierint, electi sunt legi gratiae, legi amoris & fidei uixerunt & legi spiriti, legi carnis mortui. Lex siqdē carnis secundū scripturas fomes ē p̄cti originalis, uel lex mēbro tū & cōcupiscentia: quo mō eā hoc in capite accepit apostol⁹, ingens.

Roma. 7 Video alia legē in mebris meis repugnare legi mentis mee. Et iterū Inuenio alia legē uolēti mihi facere bonū &c. De hac etiā Galatas Cap. 5 alloquebat, dicens: Caro cōcupiscit aduersus sp̄m, & sp̄s aduersum carnem. Hec em̄ sibi inuicē aduersantur nō quarecunq; uultis illa facias. Cum autem idē apostol⁹ hoc ipso capite euidenter doceat q̄ & lī legi carnis hm̄oi utuncq; subiectus foret illi tñ nequaq; uiuebat aut seruiebat uerum contra eā pugnās, legi spiritus, legi gratia & fī dei uiuebat. Condelector (inq̄) legi dei secundū interior hōiem, & paulopost. Ego ipse mēte seruio legi dei: carne autē lege p̄cti: cōcupiscendo scilicet cum ego p̄ rationē qua legi dei seruio, desidero nō concupiscere. sed hoc potius pena est quā culpā: quia ex quo id nō est in mea potestate ego non operor illud. Nunquid (oro) de Moysē & ceteris p̄fessissimis sanctis sentiendū erit, contra id quod legi naturā coformiter p̄ scripturā dñis prohibet dicens: Nō cōcupisces (quod qualiter obliget) p̄ apostolum exponi dñs fecit, ubi ait: Curā carnis ne feceritis in desiderijs (agentes), legi carnis seruientur. Absit cum & alibi ipse apostolus testetur. Quia q̄ in carne sunt, uiuentes scilicet secundum eius affectiones: deo placere non possunt. & secundum carnē uixeritis: morti enim, morte scilicet anime p̄ peccati.

E Ex. 20 I deſt autē legi carnis uiuere (authore Iacobō in annotationibus nō nullorum ad literā sexti capituli huius epistola) quod legi carnis seruire. Quādo igitur scripturā testimonij certū est Moysē & complures alioq; deo placuisse. Sic enim de Moysē in Sapiē habes. Di lectus deo & hōib⁹ Moyses, cuius memoria in benedictiō est &c. & iterū. Quidā (ait Sapiē) ipso fecerit quod placaret deo: Qui vō legi carnis seruunt, id est illi uiuunt: p̄ apostolū deo placere nō possunt: Lūcidū euadit q̄ falsum Iacobus scriperit, dicens: q̄ Moyses legi carnis uixit &c. Quod si renitēs forsitan dixerit ipsam p̄ Moyſen datā legē, etiā carnis dici legē, & q̄ Moyſen illi seruuit: Iacobō ad-

In Epistolam ad Romanos. Cap. VII.

XL. ueratur doct̄or gentiū Paulus. Is siquidē ait: Scimus quia lex sp̄ua+ Ro. 12,7 lis est ego aut̄ carnalis. intellige secundū exteriorē hōinē; propter improbus appetitus sensitiū motus et primos q̄ interiori nō obcediūt homini. id est sp̄u: quo ad hoc quod est insurgere et inesse. Et rursum. Itaq; lex qđem sancta, et mādatum sanctū et iustū ei bonit̄. 2Cor. 3

Quod li nec his cedit, sed cotendit lege in carnaliter fusse a multis intellexit: quo sensu idem apostolus dixisse uifus est. Litera occidit: effo: reprobis litera certe fuit occidens nō ex se, sed occasiōne ide p̄ditoris & mortis acceperunt pueri. At quid hoc ad Moyſen nihil prouis. Sed quod sequitur: Spiritus aut̄ uiuiscat. Ille siquidē spiritu

jem legi sensum non potuit nec tēcū p̄cellens fuerit propheta, & (testē Danièle) intelligentia opus est in uisōe. Necq; Iacobū saluat quod additū sp̄u Christus dñs & carnem & carnis legem in cruce mori: ificauerit. tum quia in sanctis pauloante nominatis: cor longe p̄fecti mortificata fuit, q̄ in plurimis q̄ christiani facti sub euangelica lege saluati sunt. Alioquin nō impar haud affereret Augusti, meritum continentiae in Abraham, qui filios generauit uiuere: & in

Ioanne baptista qui nullas expertus est nuptias. Christianos autem ad salutem electos quantumlibet fuerint merito inferiores, legi carnis uiuisse, Iacobus non admittit. Quāto igitur minus id inficiari eū oportebat de uiris summo omniū uirtutum decorē pollutibus: tū quia uiuere hominem legi carnis & mortuum esse legi spiritus aut contra, nō ab extrinseco (quod scilicet in illius potestate nullatenus est repositū) pendet uerum a dei gratia & libero arbitrio. Certū est enim fidei: cuiq; non minus legi spiritus Christiferā Mariā uiuisse ante benedictū filii mortem, quā statim post nec apostoli & discipuli dñi celebrata nimirum resurrectiōne, ita ut prius increduli, & carnaliter sapientes erāt uti prius. Quod uero sp̄iales facti sunt omnia arbitrāt̄ ut stercorib⁹ p̄ sancti spiritus subcepta intus dona eis & non ab extero contigit.

H Li. de bono cōnūgij ca. 21 p̄c op̄. 5. Ex tpe quo cū Christo surrexit Moyses Synagoga uiuenda fuit, & absq; uiro, neq; amplius astricta uiro: & licebat ei plāne relicta legē uiiri, alteri uiro nubere qui etiā longe erat Moyſe nobilior.

¶ 20. 37. ¶ Viam qua delirando pergere coepit Iacobus non deserit: sed a lacer in ea progreditur. At uerba eius ea merito facilitate sp̄rei debent haberi: qua suo pro arbitrio citra auctoritatēm scripturā Confusa.

Natalis Beda in Jacobi Fabri Comentarios

uel sanctorū ecclesiæ doctorum, & absq[ue] ratione profudit illa. Temerarium sane dixerim in primis quod hic ueluti compertum afferuerat: Moyſen uidelicet cū Christo ad immortalē resurrexiſe uitā. Si diceret: Pium est hoc de Moysē & Dauid opinari; nos illi certe pietate non improbabili iungeremus. Cæteri q[uod] istud ceu oraculum nobis tradit[us] præmisit enim Christū habuisse Moyſen resurrectionis comitē (quæ habuit & transfigurationis) quod dūtaxat potuit cōcœturis quibusdā argueret: dubia pro certis ei nobis tradidisse nō placet. Lectoribus em̄ imposuit in Moyſe resurrectionē ultimā (uel ut fidei esset articulus) celebratā fuisse sūpliciter astruens. Atq[ue] nō ita præcipioꝝ ecclesiæ doctoꝝ unus scribere psumptis de hoc Hie ronymus. Porro in sermone illo pcelesti de sanctæ dei matri assumptione, cuius initiu[m] est. Cogitis meo Paula & Eustochiu[m]: quanuis pie sentiret dominā ipsam in corpore ppst eius animā a corpore separationē, id est per mortē, omni tamē dolore vacante (ultima in illa consummata resurrectione) in corpore & anima super angeloru[m] choru[m] in cœlesti regno gloriose subiectā tamē stylū tēperauit: ut diceret: Quia deo nihil est impossibile, hoc nos de beata ygine factū nō abnuimus: quāq[ue] propter cautelā, salua fide, pio magis defiderio opinari oporteatq[ue] incōfulte definire quod sine pūculo nescitur. Et nūl sum. Melius totū deo (cui nihil est impossibile) cōmittimus, q[uod] ut aliqd temere definire uelmauſ auctoritatē quod nō probamus, nō cuti & de his quos cū dño (euāgelio teste) resurrexiſe credimus: sed utrū redierint in pulu[r]e terræ, certū nō habemus. Sicut Hieronymus. Qui eti[m] religiole dniam ygine, Dauid & Moyſen ad æternā fuscicatos felicitatē opinatur minime tamē uelut certū temere (sicuti Iacobus) hoc affirmare psumit. Huic aut̄ Hieronymi sobrietati cōsentaneo loquēs Aug. ait. Vbi de re obscurissima disputat (nō adiuvatibus diuinis auctoritatib[us] certis clarisq[ue] documētis), cohibere se debet hūana psumptio nō faciens in alterā partē declinādo. Quæ autē p[ro]p[ter] signatis addit ybis Iacobus, scilicet q[uod] a dñicā resurrectionis die (q[uod] & tu Moyſes resurrexit) synagogā uidea fuit, &c. cōfutata fatis reor esse confutatione tricesimæ quartæ propostio[n]is. Et mirū est Iacobū concepisse tale signum: certum est enim mortuo Moyſe ipsum nō amplius eē, sed dūtaxat illius animā quā cū alijs electis in Abraham simu[lt]e agebat dies, aīa aut spōne nō cōpetitatio secū-

L.1.2. de pec
meri. & re
ca.2.6. pte o
petum. 6

L. In Epistolam B. Pauli ad Romanos. Cap. VI. I XLI
dum scripturas: & viui minime. Nec igitur Moyſes, q[uod] non erat,
neq[ue] eius ania synagogæ ullo modo uiri dici poterat. Præterea fal
sum est q[uod] ex quo Moyſes cū Christo, ut hoc tanq[ue] certū disceptatio
nis causa demus, surrexit a lege Moyſi simpliciter liberata fuerit sy
nagogæ, & ei non amplius astricta. Et itē falsum q[uod] absolute ad illam
usq[ue] resurrectionis dīc ob noxia tenebatur. Nēpe q[uod]bus plene Christ
stus nouā suā priusq[ue] pateretur declarauerat legē: ad illius astric
gebanū obseruantia. Nō igitur ad ueterē ut prius. Post resurrecci
onē yō Judei omnes ad ipsam Moyſe tenebantur legē quousq[ue] sup
euangelia sufficienter fuerint informati. Leges em̄, teste August.
seruntur promulgantur. Errantur uero, dū uenienti moribus com
probantur. Q[uod] autē hoc contigit illis q[uod] in Germania degebāt, Gal
lia, Italiā, & alijs a Iudea remotissimis terris: non brevi profecto fu
it ad hoc tempore opus. falsum igitur, q[uod] ex quo Moyſes resurrexit
non amplius legi eius astricti fuerit Iudei.

¶ 20. 38.

¶ Noluit Paulus aperte dicere synagogæ: Moyſes sponsus mortu
us est, quare legi eius non amplius es obnoxia. ne passibiliter intelli
gens mercede psona coniceretur: & preciosam mortē non intelligens
ligeret: unde præcipue illi gaudentiū erat. sed d[icit] de uiro & mu
liere in parabola hoc ei contextit, dicens scilicet: Quæ sub uiro est
mulier, uiuente uiro alligata est legi: Si autem mortuus fuerit uir
eius, liberata est a lege uiri.

¶ Quis peritoꝝ haec Iacobi dogmata magis explodenda non iudi
caret, q[uod] rationib[us] refendat. Indigna sunt procudubio disputatione
cū omni careat probabilitate: quod gpaucis fiat perspicuum. Primo e
rudito cuiilibet certū est: epistolā hanc nō ad synagogā esse p[ro] aposto
lū scriptā: sed ad ecclesiā Romæ p[ro]t[er]m de Gētib[us], p[ro]m yō de Iudeis
collectā: Non igitur synagogā copellat, aut ei qd[ic] dicit. Deinde q[uod]
tus, oblectro, est iste abulus scripture dicere qd[ic] h[ab]et stendi Iacobus.
uidelicet q[uod] huius apostoli sermonis. Quæ sub uiro est mulier, &c.
sensus proprius & sp[iritu]s dei q[uod] p[er] apostolū loquebatur, est iste Moy
ses sponsus synagogæ, in carne glorioſa resurrexit cū Christo. Para
bola est, inq[ue] Iacobus, in p[ro]bo apostoli: qua preciosam mortem car
nis scilicet in Moyſe significavit, quia carni moritur qui corruptio
ni & defectionib[us] desinit esse subiectus: quod non nisi in glorioſa
corporis perficitur resurrectione. Resurgens enim uiuit deo, & nō

Confuta.
M.

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentario.

amplius legi carnis; quia quod in electis resurgit corpus, incorruptibile, gloriosum & spirituale est. Quanum Iacobi somniū. Si profecto uerbi predicit. Moysen resurrexit ad gloriam, si dei effarticul' hoc est, catholica ueritas, quia, ut dictum est, fensus p apostoli in parabolā intentus ad Iacobi uocum, is est. Quod ne de sacra quidē dei mīre afferere quis p̄sumpsit aliquid; quis de fidei pietate iam ita tenet ecclesia de Moysē non sicut. Arbitrarium intup quin & penitus improbabile istud est. Si apte diceret apostolus synagogę. Ecce Moyses gloriosus cū Christo resurrexit, haud ultra moritūs: sponsa mōrcore cōsiceretur, ac illā beatā mortē, resurrectionē siquidē, ut liquido apparet, Iacobus mortē hic Moyſi uocat̄, lugeret, pro qua erat illi p̄cipue gaudendum, quasi Iudei gratius haberent corpus Moyſi sub terra in puluere detinueri; q̄ gloriola frui in gloriae dotibus mercede & opaciū adhuc esse terrae lūmum, q̄ in celo fulgidū sicut solem. Q̄ tñ ita loqui noluerit Iacobus, inde cōstāt, q̄ synagoga certo nouerit morte naturali Moyſen obiūisse. Præterierat anni plus q̄ ducēti supra mille qñ hæc Paulus script̄. Quid insuper Iudeis cōuersis conducere poterat, q̄ eis de industria scriberet Paulus quod illos nollet intelligere, in instantē certe ab epistole exordio, ubi opportū fuit, eis monstrare studuit, nec id obscure, q̄ ad legalia non amplius erat obnoxij; cur ergo in parabolis loqueretur? humanum prorsus cogitauit Iacobus, de apostoli coniectans spiritu & dicens: Noluit apostolus aperte dicere Synagogę; Moyſes sponsus mortuus est, & q̄ Diuinam sane detorquet ad hominis non dei cogitationi scripturā. Quis eñ non clare uidet Moyſen ante resurrectionem (ut hoc demus Iacobō) solum secundū animā uixisse in Abraham sinu; ubi certe nihil de sensu carnis esse poterat. Quomodo igitur dicetur carni tunc uixisse Moyſen ipsum; & resurgentē mortuum primo carni sufficer? De sancta Agneta dicit Ambrosius, q̄ moriendo mortem perdidit; & inuenit uitam. & idem est de alijs sanctis. Iacobō propterea dicimus, nullam in his uerbis. Quæ sub iure est mulier, &c. parabolam in uoluisse apostolum; sed pro symbolo ad id quod Romæ cōuersis Iudeis suadere uolebat, q̄ s. liberati forent, uti p̄misimus, a legalibus obseruantis; diuinā lege super matrimonij contractū usus est, quam quidem diuinam legem plene aperit idem apostolus in prima ad Corinth. epistola. Puerū iterat̄ fallitur hic ad improprietā-

In Epistolam B. Pauli ad Rōmanos. Cap. VII. XLII.
Item ui pertrahens apostoli uerbum; quod sub propria uoluit locuti
one accipiendo esse.

¶ Sub legi fructificabant Moysi, carni, corpore Adat̄, & peccati, &c. deniq̄ morti; omnes enim ex lege ad inferos descendebant. Sub grā autem fructificare debent deo, spiriti, corpore Christi, & iustitiae: & demum uitæ æternæ. Nam omnes sub hac gratia ut par est uiuentes, in celum uitæ perpetuae fedem conuolant.

¶ Bene dixeramus & nos in prima huius capituli septimi cōfutatio-

ne nō pauca scripsisse Jacobum quæ dubio procul & extra & ab-
surdā sunt, ac dissona scripture. En quid istud est: omnes sub lege fru-

ctificabant Moysi, carni, corpore peccati, & mortis; quia, inquit, oēs ad inferos descendebant. Hæc omnia superius ita testimonij repro-

bata sunt diuinis; ut non sit (nisi me fallat opinio) necessarium ī noua ad eum finem parare arma. Porro nomine ubi est thesaurus cuius

Matth. 6

quam ibi & cor eius, hoc est mens & desiderium? Iacobo propter-

ea dicit, quia quemadmodum apostolus de se & electis Christia-

nis dixit in fa conuersatio in ecclis est; quod est nō pro terrenis (q̄ ut Christū lucis faciamus sumus arbitrat̄ ut stercora) hic tantus sudori-

bus militamus; sed pro ecclēstib⁹; & per hoc fructificamus spiriti

corpori Christi, & iustitiae: & demum uitæ æternæ; ita ut superius dicitum est ab Abel sancto martyre quoquot electi fuerunt in ec-

clis conuersationem habuerunt. At iocquin de sanctis martyribus ad

Ioannem usq; Bapt. & ceteris perfectis uitis dicat Iacobus; nū deo pro terrenis sunt obsecuti? Nunc, inquit eoz unus, dimittis seruū tu-

um dñe secundum uerbum tuū in pace.

Q. Anima sane suam nouerat ad inferos, id est, Abraham sinū descensurā (quod hic Iacob⁹ in morte

ire, gratis proclamat) & tñ sui conficiū uoti, quo s. eccl̄ bona in oī-

bus quesierat, ceu de sponfia eccl̄ia scriptū legitimus. In omnibus re-

Eccles. 24

quiem quisui, deo gratias agens & congratulans libi, fiduciāliter se

in pace non in morte dimittit; cōfessus ē a dñō. Nunc dimittis, ait, ser-

Lb. 1. de ori-

uum tuū dñe secundum uerbum tuū in pace. Hoc fidelis cuiq; sat ē

ginali pecca-

to cont̄a

i

Petig. ca. 15.
p. 8.
4. opus pte.

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

mīne regnū mortis auferre; erant tñ & legis tpe homines dei nō sub
lege terrente, cōuincente, puniente; sed sub gratia delectante, sanā-
te liberante. Hæc Augustinus de sanctis illius tēporis merito dixit
Ego nimirū omnium conueratio in celis erat: quia patriam illā, si-
cūt cōtra Faustum Manichæu qui illos dānabat sanctos, plurimis
docte Augustini libris, pro fine p̄cipuo habebāt nec harerēbāt pro-
missis per legē ueterē, Moysē ministro, a dñō datā, hoc est, terra u-
bertati, temporali abundātū reꝝ, prolis fecunditati, de aduertarijs
ceu inimicis uictoria, ac similibus. Scientes trāsitoria hæc umbrā eē
futuroꝝ: q̄oꝝ oia hæc etiam ip̄a gentes ingrunt. ipsi autē sancti o-
mīnum primū quārēbant regnū dei. Carni iugur & morti minime
fruſificabāt. Nec obstat q̄ sancta eorū anima in Abraham declina-
bāt sīnū. Alioquin non dixisset S. Symeon propheta q̄ r̄sum a sp̄u
sancto cosequim̄tū mīrūtū mōrē, tēporalē, f. uisitare: nīli prius ui-
deret Christi dñs in pace dimitti. Cū Iacobus autē confitemur qd̄
adiecit, uidelicet q̄ sub grā, id est, christiani fruſificare dñs deo, sp̄ui
& demū uitæ æternæ: li tñrelligat omīnia hominē p̄ opter hīmōi si-
nem operari debere: sicut inde nullū, deo fructū prouenire, fide cre-
damus: quemadmodū cofūtatione propositionis duodecimā mon-
stratū est. Q̄ uero, ait, oēs sub hac gratia ut par est uiuentes, in ce-
lum uitæ ppetua sedē conuolant: q̄ sūl ppetū quis non uideat. In
prīmis enim innuit oēs qui sub Christi gratia uiuent (& ut plurimū ei
domenū, dicatur q̄ de his loqui p̄tēdit qui finaliter cū hīmōi de-
cedunt gratia: quia dicit ut par est) mox a corpore soluta anima fecū
dum eī in celis aſumū. Oēs, inquit, sub hac gratia ut par est uiuentes
in celum uitæ æternæ sedē conuolant. Quod quidē dogma plane i-
p̄fius est Lutheri, q̄ dicit deū ſemp̄ & gratis peccata remittere, pce
nāq̄ & culpā ſimilē ſiniri, q̄ tanq̄ hæreticū merito fuit a magi-
ſtris theologis iudicatū. In eo autē hic Iacobus delirando Lutherū ui-
detur ſupgredi: q̄ ille purgatoriū, sicut de iſtis statu non pauca ſcri-
pserit erronea, non inficiatur. Iacobus v̄o ipsum omnino tollere ui-
detur & in toto, dicens: Oēs sub hac gratia ut par est uiuentes. &c.
S. in celum cōuolant. Hoc ſiquidē dītaxat dici ſolet de ijs qui cū de-
functiunt uitā mortalitātihil ſecū purgandū ferunt. Proinde q̄i cer-
tum est in purgatoriū loca aīas dītaxat eorū deuolunt, q̄ tandem sub grā
ut par est uiixerunt. Illas v̄o oēs aſserit hic Iacobus cōuolate in celū